justificar a responsabilização civil, quais sejam, ação em 
sentido amplo, nexo causal e prejuízo, tendo o réu falhado na 
prestação do serviço. Dano moral in re ipsa, considerando o 
acidente e o evento fatal. Quantum reparatório adequadamente 
fixado em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para 
cada autor. Dano material. os autores comprovaram o dano 
material pelos gastos médicos, funerário e de cremação da 
vítima, na quantia total de R$ 7.258,00. De fato, o motorista, 
em cláusula de acordo de não persecução penal, assumiu a